
Openbaar faillissementsverslag
rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

Naam onderneming

Gegevens onderneming

Activiteiten onderneming

Financiële gegevens

Betreft

Algemene gegevens

Vereniging Southern African Netherlands Chamber of Commerce and Industry
tevens h.o.d.n. SANEC

23-05-2018 
 3

De vereniging met volledige rechtsbevoegdheid Vereniging Southern African 
Netherlands Chamber of Commerce and Industry tevens h.o.d.n. SANEC 
(hierna: "SANEC"), statutair gevestigd te Den Haag en kantoorhoudende te 
(2595 BN) Den Haag aan de Prinses Beatrixlaan 716, met 
correspondentieadres Prinses Beatrixlaan 712, 2595 BN Den Haag, 
geregistreerd in het Handelsregister onder nummer 40412909.

---------------------------------------------------------------------------------------------

Er kunnen aan dit verslag en overige faillissementsverslagen geen rechten 
worden ontleend. Niets in dit verslag kan worden geïnterpreteeerd als een 
erkenning van aansprakelijkheid en/of als afstand van enig recht.

23-05-2018 
 3

SANEC is een non-profit organisatie die zich sinds haar oprichting in 1992 bezig 
houdt met de bevordering van het wederzijdse handels- en 
investeringsverkeer tussen Nederland enerzijds en Zuidelijk Afrika anderzijds. 
De activiteiten van SANEC bestonden hoofzakelijk uit het organiseren van 
handelsmissies en opzetten van contacten voor en tussen het Nederlandse 
bedrijfsleven en Zuid-Afrikaanse landen.

23-05-2018 
 3

Verslagnummer 5
Datum verslag 06-12-2018
Insolventienummer F.09/17/365
Toezichtzaaknummer NL:TZ:0000015746:F001
Datum uitspraak 10-10-2017

R-C mr. R. Cats
Curator mr. P.C. Rijken



Financiële gegevens

Toelichting financiële gegevens

Gemiddeld aantal personeelsleden

Boedelsaldo

Verslagperiode

Jaar Omzet Winst en verlies Balanstotaal

2016 € 164.100,00 € -48.740,00 € 9.315,00

2015 € 273.700,00 € 519,00 € 7.300,00

2014 € 279.900,00 € 7.888,00 € 29.154,00

Bovenvermelde cijfers blijken uit de jaarrekeningen 2014 t/m 2016. 23-05-2018 
 3

Onbekend.
23-05-2018 

 3

Boedelsaldo
€ 13.322,33

23-05-2018 
 3

Boedelsaldo
€ 14.711,33

21-08-2018 
 4

Boedelsaldo
€ 14.711,33

06-12-2018
 5

van
10-2-2018

t/m
9-5-2018

23-05-2018 
 3

van
10-5-2018

t/m
9-8-2018

21-08-2018 
 4

van
9-8-2018

t/m
10-11-2018

06-12-2018
 5



Bestede uren

Toelichting bestede uren

1.1 Directie en organisatie

1.2 Lopende procedures

1.3 Verzekeringen

Verslagperiode Bestede uren

3 26,69 uur

4 20,30 uur

5 8,96 uur

totaal 55,95 uur

Aan dit verslag werd in totaal 119,24 uur besteed. 23-05-2018 
 3

Aan dit verslag werd in totaal 139,54 uur besteed. 21-08-2018 
 4

Aan dit verslag werd in totaal 148,50 uur besteed. 06-12-2018
 5

1. Inventarisatie

SANEC is op 16 april 1992 opgericht.

Het statutaire bestuur ten tijde van het faillissement wordt gevormd door de 
heer F.A. Engering te Den Haag die de titel draagt van Voorzitter.

Tot 20 mei 2016 was tevens onderdeel van het bestuur de heer A. Enzinga te 
Rotterdam die de titel droeg van Penningmeester.

Tot 31 maart 2014 was tevens onderdeel van het bestuur de heer A. Heikens 
te Aarle-Rixtel die de titel droeg van Penningmeester.

Naast het (statutaire) bestuur lag de dagelijkse leiding (mede) bij de heer 
M.W. Agterdenbosch die ten tijde van het faillissement in loondienstverband is 
en de titel draagt van General Manager.

23-05-2018 
 3

Niet van toepassing. 23-05-2018 
 3



1.3 Verzekeringen

1.4 Huur

1.5 Oorzaak faillissement

Volgens de bestuurder van gefailleerde zou een uitkering moeten plaatsvinden 
in
verband met een ziekteverzekering van een werknemer. De curator heeft dit in 
onderzoek.

23-05-2018 
 3

SANEC huurde kennelijk tot maart 2017 een ruimte in het WTC te Den Haag. 
Volgens informatie die de curator ontving bestaat er sinds maart 2017 geen 
huurovereenkomst meer. SANEC zou ten tijde van de uitspraak om niet gebruik 
maken van de ruimte in het WTC. Zekerheidshalve heeft de curator een 
mogelijke huurovereenkomst tussen de verhuurder en SANEC, na verkregen 
machtiging van de rechter-commissaris, per aangetekende brief van 19 oktober 
2017 op de voet van artikel 39 Fw tegen de kortst mogelijke termijn opgezegd.

23-05-2018 
 3

SANEC was voor het genereren van inkomsten, naast de ontvangst van 
contributies voor haar leden, afhankelijk van opdrachten die zij van 
overheidsinstanties ontving voor het organiseren en faciliteren van 
handelsactiviteiten. Uit bezuinigingsoverwegingen zouden overheidsinstanties 
de afgelopen jaren verplicht zijn de organisatie van handelsactiviteiten intern 
ter hand te nemen, met name via de RVO, waardoor SANEC minder opdrachten 
zou hebben ontvangen hetgeen een keldering van de opbrengsten uit dien 
hoofde betekende. Daarnaast hebben het afgelopen jaar ineens 7 
boardmembers (exclusieve leden) om uiteenlopende reden het lidmaatschap 
opgezegd en zou slechts 1 nieuw board member zijn toegetreden, in 
tegenstelling tot het gebruikelijke verloop van +1 of -1, waardoor de 
contributie inkomsten zouden zijn teruggelopen.

Gezien het voorgaande is er een liquiditeitstekort ontstaan, waardoor SANEC 
uiteindelijk genoodzaakt zou zijn geweest het faillissement aan te vragen.

De voorgaande stellingen worden ondersteund door het beeld dat de 
jaarrekeningen over de afgelopen jaren geven.

23-05-2018 
 3



2.1 Aantal ten tijde van faillissement

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

2.3 Ontslagaanzegging

2.4 Werkzaamheden personeel

3.1 Onroerende zaken

Toelichting onroerende zaken

3.2 Werkzaamheden onroerende zaken

3.3 Bedrijfsmiddelen

Toelichting bedrijfsmiddelen

2. Personeel

Personeelsleden

2 werknemers, alsmede 2 werkstudenten (stagiaires).

23-05-2018 
 3

Personeelsleden

Onbekend.

23-05-2018 
 3

Datum Aantal Toelichting

19-10-2017 4

totaal 4

Geen. 23-05-2018 
 3

3. Activa

Uit de gegevens van het Kadaster blijkt dat gefailleerde geen onroerende 
zaken in eigendom heeft.

23-05-2018 
 3

Geen. 23-05-2018 
 3



Toelichting bedrijfsmiddelen

3.4 Bodemvoorrecht fiscus

3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen

3.6 Voorraden / onderhanden werk

Toelichting voorraden / onderhanden werk

3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk

3.8 Andere activa

Toelichting andere activa

De bedrijfsmiddelen bestond uit kantoormeubelen en enkele computers. De 
belastingdienst zou hier reeds enkele maanden geleden beslag op hebben 
gelegd, waarna de inventaris nog voor het faillissement ter plekke is geveild. 
De inventaris is gekocht voor een bedrag van EUR 875,- door de financieel 
adviseur van SANEC. De financieel adviseur heeft de inventaris daarna om niet 
in gebruik gegeven aan SANEC. Er behoort derhalve geen inventaris meer tot 
de boedel.

23-05-2018 
 3

Niet van toepassing. 23-05-2018 
 3

Onderzoek naar de bedrijfsmiddelen. 23-05-2018 
 3

Niet aan de orde. 23-05-2018 
 3

Geen. 23-05-2018 
 3

Beschrijving Verkoopopbrengst Boedelbijdrage

€ 22.500,00

totaal € 22.500,00 € 0,00

'Goodwill':
De waarde van SANEC wordt hoofdzakelijk gevormd door niet tastbare activa 
wat soms ook
wordt omschreven als de 'Goodwill'.
De curator heeft, na een biedingsprocedure met meerdere partijen en na 
verkregen
toestemming van de rechter-commissaris, verkocht of althans te gelde 
gemaakt:
(i) het recht de contacten van SANEC te benaderen;
(ii) het gebruik van de (handels)namen Vereniging Soutern African Netherlands 
Chamer of
Commerce and Industry en SANEC 
(iii) de domeinnaam: www.sanec.org inclusief (het contract ter zake) de 

23-05-2018 
 3



website;
(iv) de sanec.nl e-mailadressen; en
(v) het recht de contracten met Vodafone en KPN voor mobiele en zakelijke 
telefonie (drie
nummers) over te nemen.
Daarnaast heeft de curator bedongen (vi) dat de overnemende partij aan de
werknemers/trainees een aanbod doet tot indiensttreding.
De boedel heeft hiervoor EUR 22.500 ontvangen.

Banken:
Gefailleerde heeft een rekening bij de ING Bank N.V. met een creditsaldo van 
EUR 6.748,98.
Tegenover het creditsaldo staat een (mogelijke) schuld uit hoofde van een 
verstrekte
bankgarantie. Dit wordt nog onderzocht.

Op de bankrekening van gefailleerde werd EUR 6.000 bijgeschreven welke 
betaling wordt teruggevorderd omdat deze onverschuldigd zou zijn voldaan. 
De curator heeft dit in onderzoek.

'Goodwill':
De waarde van SANEC wordt hoofdzakelijk gevormd door niet tastbare activa 
wat soms ook
wordt omschreven als de 'Goodwill'.
De curator heeft, na een biedingsprocedure met meerdere partijen en na 
verkregen
toestemming van de rechter-commissaris, verkocht of althans te gelde 
gemaakt:
(i) het recht de contacten van SANEC te benaderen;
(ii) het gebruik van de (handels)namen Vereniging Soutern African 
Netherlands Chamer of
Commerce and Industry en SANEC 
(iii) de domeinnaam: www.sanec.org inclusief (het contract ter zake) de 
website;
(iv) de sanec.nl e-mailadressen; en
(v) het recht de contracten met Vodafone en KPN voor mobiele en zakelijke 
telefonie (drie
nummers) over te nemen.
Daarnaast heeft de curator bedongen (vi) dat de overnemende partij aan de
werknemers/trainees een aanbod doet tot indiensttreding.
De boedel heeft hiervoor EUR 22.500 ontvangen.

Banken:
Gefailleerde heeft een rekening bij de ING Bank N.V. met een creditsaldo van 
EUR 6.748,98.
Tegenover het creditsaldo staat een (mogelijke) schuld uit hoofde van een 
verstrekte
bankgarantie ten behoeve van de verhuurder. De verhuurder heeft inmiddels 
aanpsraak gemaakt op de bankgarantie. De curator heft in onderzoek in 
hoeverre deze aanspraak terecht is.

Op de bankrekening van gefailleerde werd na datum faillissement inmiddels 
circa EUR 17.000,- bijgeschreven. 

Tot op heden is onvoldoende onderbouwd dat sprake is van een 
onverschuldigde betaling. Volgens de doorstarter van gefailleerde heeft dit 
betrekking op betalingen die voor haar waren bedoeld en derhalve 
onverschuldigd zijn betaald.

06-12-2018
 5



3.9 Werkzaamheden andere activa

4.1 Debiteuren

Toelichting debiteuren

4.2 Werkzaamheden debiteuren

5.1 Vordering van bank(en)

Onderzoek mogelijk onverschuldigde betaling. 23-05-2018 
 3

De curator heeft de mogelijk onverschuldigd betaalde bedragen nog in 
onderzoek.

21-08-2018 
 4

4. Debiteuren

De debiteurenportefeuille wordt nog onderzocht. Volgens informatie die de 
curator ontving zou SANEC nog een bedrag van circa EUR 11.000,- aan inbare 
vorderingen hebben en is het overige dubieus. De debiteurenincasso is in gang 
gezet. De debiteurenincasso is in overleg met de pandhouder tegen een 
boedelbijdrage van 20% (met een minimumbijdrage van EUR 1.000 ex btw) ter 
hand genomen. Tot op heden werd EUR 4.293,35 op de boedelrekening 
ontvangen. De incasso is nog gaande.

23-05-2018 
 3

De debiteurenincasso wordt aangehouden. Zo hebben enkele debiteuren 
vertraagd gereageerd op de sommaties van de curator, waardoor nog 
betalingen op de boedelrekening worden verwacht. Tot op heden heeft de 
curator op de boedelrekening van gefailleerde EUR EUR 4.956,35 ontvangen.

21-08-2018 
 4

Niet alle debiteuren hebben gereageerd op de sommaties en verzoeken van 
de curator tot  betaling over te gaan. De curator zal nader in overleg treden 
met de pandhouder over het nemen van nadere stappen.

06-12-2018
 5

Debiteurenincasso en overleg pandhouder. 23-05-2018 
 3

Aanhouding debiteurenincasso en overleg met de pandhouder. 21-08-2018 
 4

5. Bank/Zekerheden

€ 72.820,09 23-05-2018 
 3



5.2 Leasecontracten

5.3 Beschrijving zekerheden

5.4 Separatistenpositie

5.5 Eigendomsvoorbehoud

5.6 Retentierechten

5.7 Reclamerechten

5.8 Boedelbijdragen

5.9 Werkzaamheden bank/zekerheden

De ING Bank N.V. heeft een vordering van EUR 72.820,09 ingediend.
ABN AMRO Bank N.V. heeft pm een vordering ingediend.

Ricoh Nederland B. V. diende een vordering die voortvloeit uit een 
huurovereenkomst
van gefailleerde met betrekking tot een printer. De curator heeft dit in 
onderzoek.

23-05-2018 
 3

ING Bank N.V. stelt zich op het standpunt dat zij een pandrecht heeft op de 
bedrijfsactiva van SANEC waaronder de vorderingen (debiteuren) en - kort 
gezegd - de goodwill. De curator heeft een pandrecht ter zake de elementen 
die de curator heeft verkocht in het kader van de 'doorstart' betw ist. Na 
overleg heeft de bank afstand (voor zoveel aan de orde) zonder voorwaarden 
afstand gedaan van eventuele pandrechten in dit verband.

Voor het overige (de debiteuren) zal het pandrecht nog zoals te doen 
gebruikelijk worden onderzocht en voert de curator overleg met de bank.

23-05-2018 
 3

ING Bank N.V. is op grond van het voorgaande (mogelijk) separatist (ter zake 
van de debiteuren).

23-05-2018 
 3

Niet van toepassing. 23-05-2018 
 3

Niet van toepassing. 23-05-2018 
 3

Niet van toepassing.
23-05-2018 

 3

Overleg pandhouder. 23-05-2018 
 3



6.1 Exploitatie / zekerheden

6.2 Financiële verslaglegging

6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming

6.4 Beschrijving

6.5 Verantwoording

6.6 Opbrengst

6.7 Boedelbijdrage

6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

6. Voortzetten/doorstart onderneming

Voortzetten onderneming

Niet van toepassing. 23-05-2018 
 3

Niet van toepassing. 23-05-2018 
 3

Geen. 23-05-2018 
 3

Doorstarten onderneming

Niet van toepassing. 23-05-2018 
 3

Niet van toepassing. 23-05-2018 
 3

Niet van toepassing.
23-05-2018 

 3

Niet van toepassing.
23-05-2018 

 3

Geen. 23-05-2018 
 3



7.1 Boekhoudplicht

7.2 Depot jaarrekeningen

7.3 Goedkeuringsverklaring accountant

7.4 Stortingsverplichting aandelen

7.5 Onbehoorlijk bestuur

7.6 Paulianeus handelen

7.7 Toelichting rechtmatigheid

7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

7. Rechtmatigheid

De curator heeft de administratie veilig gesteld. De curator verricht nog 
werkzaamheden op dit punt alvorens een standpunt naar buiten te brengen.

23-05-2018 
 3

In het handelsregister van de Kamer van Koophandel werden geen 
jaarrekeningen gedeponeerd door SANEC. Gezien de rechtsvorm en de omzet 
van SANEC bestaat hiertoe ook geen verplichting.

23-05-2018 
 3

Gezien de omvang van de onderneming is dit niet van toepassing. Er is slechts 
een samenstellingsverklaring afgegeven.

23-05-2018 
 3

Niet van toepassing. 23-05-2018 
 3

7.5 Onbehoorlijk bestuur

De curator verricht nog werkzaamheden op dit punt alvorens een standpunt 
naar buiten te brengen.

23-05-2018 
 3

7.6 Paulianeus handelen

De curator verricht nog werkzaamheden op dit punt alvorens een standpunt 
naar buiten te brengen.

23-05-2018 
 3

Voortzetten rechtmatigheidsonderzoek. 23-05-2018 
 3



8.1 Boedelvorderingen

8.2 Pref. vord. van de fiscus

8.3 Pref. vord. UWV

8.4 Andere pref. crediteuren

8.5 Aantal concurrente crediteuren

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

8.8 Werkzaamheden crediteuren

8. Crediteuren

€ 16.437,86

UWV heeft een boedelvordering van EUR 16.437,86 ingediend.

23-05-2018 
 3

€ 109.652,00 23-05-2018 
 3

€ 33.227,89 23-05-2018 
 3

€ 0,00 23-05-2018 
 3

6 23-05-2018 
 3

€ 89.373,05 23-05-2018 
 3

In dit stadium is het nog te vroeg om uitspraken te doen over de w ijze van 
afw ikkeling.

23-05-2018 
 3

Correspondentie crediteuren. 23-05-2018 
 3



9.1 Naam wederpartijen

9.2 Aard procedures

9.3 Stand procedures

9.4 Werkzaamheden procedures

9. Procedures

Niet van toepassing. 23-05-2018 
 3

Niet van toepassing. 23-05-2018 
 3

Niet van toepassing. 23-05-2018 
 3

Geen. 23-05-2018 
 3



10.1 Plan van aanpak

10.2 Termijn afwikkeling faillissement

10.3 Indiening volgend verslag

10.4 Werkzaamheden overig

Bijlagen

10. Overig

In de komende verslagperiode zullen met name de volgende onderwerpen 
(verdere)
aandacht verkrijgen:
- debiteurenincasso;
- bankgarantie;
- onderzoek uitkering ziekteverzuimverzekering;
- onderzoek lease-overeenkomst printer;
- onderzoek (mogelijk) onverschuldigde betaling;
- rechtmatigheidsonderzoek;
- de gebruikelijke werkzaamheden.

23-05-2018 
 3

In de komende verslagperiode zullen met name de volgende onderwerpen 
(verdere)
aandacht verkrijgen:
- debiteurenincasso;
- bankgarantie;
- onderzoek uitkering ziekteverzuimverzekering;
- onderzoek lease-overeenkomst printer;
- onderzoek (mogelijk) onverschuldigde betaling;
- rechtmatigheidsonderzoek;
- de gebruikelijke werkzaamheden.

06-12-2018
 5

Nog niet bekend. 23-05-2018 
 3

10-1-2019 06-12-2018 
 5

De gebruikelijke werkzaamheden. 23-05-2018 
 3

Bijlagen


	Betreft
	Algemene gegevens
	Naam onderneming
	Gegevens onderneming
	Activiteiten onderneming
	Financiële gegevens
	Toelichting financiële gegevens
	Gemiddeld aantal personeelsleden
	Boedelsaldo
	Verslagperiode
	Bestede uren
	Toelichting bestede uren

	1. Inventarisatie
	1.1 Directie en organisatie
	1.2 Lopende procedures
	1.3 Verzekeringen
	1.4 Huur
	1.5 Oorzaak faillissement

	2. Personeel
	2.1 Aantal ten tijde van faillissement
	2.2 Aantal in jaar voor faillissement
	2.3 Ontslagaanzegging
	2.4 Werkzaamheden personeel

	3. Activa
	3.1 Onroerende zaken
	Toelichting onroerende zaken
	3.2 Werkzaamheden onroerende zaken
	3.3 Bedrijfsmiddelen
	Toelichting bedrijfsmiddelen
	3.4 Bodemvoorrecht fiscus
	3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen
	3.6 Voorraden / onderhanden werk
	Toelichting voorraden / onderhanden werk
	3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk
	3.8 Andere activa
	Toelichting andere activa
	3.9 Werkzaamheden andere activa

	4. Debiteuren
	4.1 Debiteuren
	Toelichting debiteuren
	4.2 Werkzaamheden debiteuren

	5. Bank/Zekerheden
	5.1 Vordering van bank(en)
	5.2 Leasecontracten
	5.3 Beschrijving zekerheden
	5.4 Separatistenpositie
	5.5 Eigendomsvoorbehoud
	5.6 Retentierechten
	5.7 Reclamerechten
	5.8 Boedelbijdragen
	5.9 Werkzaamheden bank/zekerheden

	6. Voortzetten/doorstart onderneming
	6.1 Exploitatie / zekerheden
	6.2 Financiële verslaglegging
	6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming
	6.4 Beschrijving
	6.5 Verantwoording
	6.6 Opbrengst
	6.7 Boedelbijdrage
	6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

	7. Rechtmatigheid
	7.1 Boekhoudplicht
	7.2 Depot jaarrekeningen
	7.3 Goedkeuringsverklaring accountant
	7.4 Stortingsverplichting aandelen
	7.5 Onbehoorlijk bestuur
	7.6 Paulianeus handelen
	7.7 Toelichting rechtmatigheid
	7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

	8. Crediteuren
	8.1 Boedelvorderingen
	8.2 Pref. vord. van de fiscus
	8.3 Pref. vord. UWV
	8.4 Andere pref. crediteuren
	8.5 Aantal concurrente crediteuren
	8.6 Bedrag concurrente crediteuren
	8.7 Verwachte wijze van afwikkeling
	8.8 Werkzaamheden crediteuren

	9. Procedures
	9.1 Naam wederpartijen
	9.2 Aard procedures
	9.3 Stand procedures
	9.4 Werkzaamheden procedures

	10. Overig
	10.1 Plan van aanpak
	10.2 Termijn afwikkeling faillissement
	10.3 Indiening volgend verslag
	10.4 Werkzaamheden overig

	Bijlagen
	Bijlagen


